# CONSILIUM LXXIII.

*Sanguinis mictio.*

**C**onvenio cum Doctissimo Viro, circa ideam, & causam morbosæ affectionis, qua vexatur Eminentissimus Princeps. Evidens namque est, cruentam reddere urinam cum minimis filamentis, grumisque Sanguinis per modum contenti, quæ a fundo vasis attolluntur. Præcesse urinæ turbidæ, & ardens quidam sensus in mictione. A quam parte erumpat Sanguinis, & particulæ urinam turbantes, inquirendum venit; & licet hujusmodi morbi, quibus urinæ viæ afficiuntur, difficilem habeant indaginem, ut non raro decipiantur Medici in assignanda sede affecta, ex his tamen, quæ usque in hanc diem innotuere, conjectare licet, excretum Sanguinem, & urinæ mictum vitio renum contingere, etiamsi non adhuc suæ passionis signa exhibeant. Verosimile namque est, sanguinis massam particulis, & salibus erosivis saturatam in renes propulsam glandularum renalium meatum, & tenellam Compagem plus justo aperire, & laxare, ita ut non solum admittatur serosa Sanguinis portio cum Salibus urinosis, verum etiam feri concrescibilis, & nutritivi insignis pars cum rubris atomis, quibus totus Sanguis coloratur. Et quoniam perennante affectione morbosa copia, & activitate salium acrium, & erodentium, qui tractu temporis veluti in erysipelate figuntur, fistulosa renum caro frequenter abraditur, & minima etiam sanguinea vasa lacerantur, hinc oblata compage, & structura sanguinis concreti, & aliorum ramenta ab urina eluuntur, & in ea subsident. Confluunt igitur a toto exarati Sales, & erosiva inquinamenta, & veluti aqua fortis Sanguini mixta suas vires in renibus exerunt; geminæ namque partes sunt, quæ ob arctam meatuum configurationem, & tenellam substantiam, qua integrantur, toti consentiunt, pulmones scilicet, & renes. Diurnitate igitur temporis graviores curæ, cœlum varium, alimenta diversa, & incongrua, victus tandem ratio acidiorum reddidere Sanguinem, ac vitiato intestino motu, & successive transpiratione, reflua recrementa per renes viam sibi fecere, & urinæ mixta, vellicando vesicam ipsam,

psam, & urethram, frequenter ardorem induxere. Succedit autem totius corporis aliqualis macies, quia imminuto Sanguine deficit alimonia, & activitate acrioris Sanguinis circulatione media a partibus solidis non parum abraditur. Color quoque faciei floridus sensim imminuitur, deficientibus atomis rubris, quibus Sanguis velut purpura inficitur, &c.

Ex his itaque elici possunt indicationes Medicæ depurandi Sanguinem ab exaratis erosivis inquinamentis, seu particulis; consolidandi renes; prohibendi abrasionem; & renutriendi universum corpus. Morbus hic licet in senibus difficillime curetur ob renum debilitatem, attamen ad decrepita-tem frequenter protrahitur ætas, in his etiam, quibus existente insigni calculo renum substantia non parum consumitur. Quapropter curatio instituenda venit, & pro lenienda alvo usurpetur pulpa tamarind. cum tartaro, vel quid simile, cavendo ab impense solventibus, & irritantibus. Si vomitus familiaris sit, & facilis, provocari poterit decoctis, & jusculis pinguibus, & tepidis atteratis, laxantibus simplicibus; summe enim juvat evacuando acida inquinamenta, quibus chylus, & postremo sanguis inquinatur. Ut autem cohibeatur nimius Sanguinis effluxus, simulque Sanguinis massa depuretur; ex usu sint succi depur. plantag., equiseti, hyperico, & agrimo., quibus addi poterit crocus mart. adstring., hisque utatur fere per mensem; dein pro consolidanda parte, dulcorandis fluidis, & renutriendo corpore lac potari poterit. Hippocrates in consimili casu, præsentem etiam calculo, exhibet lac capri. cum sexta parte aquæ violar. Reliqui practici summopere laudant lac ovinum cum bolo armeno; & frequenter ex usu sit propositum lac vaccæ, quod coquitur cum modica aqua plantag. Quapropter si magis urgeat indicatio nutritionis, quam consolidationis, usurpari poterit lac vaccæ coctum cum aqua, vel cum eo misceatur portio aquæ plantag., diuque assumatur, & tandem opportuno tempore aqua Villensis potetur; hac enim erodentes particule eluuntur, & pars firmatur, Interea rotulis paratis utatur C. C. usto, terra sigilla., oculis cancro., semi. papper. albi, & aliquot opii crudi gra., Sacchar. candido, & aqua plantag., quæ irrorentur oleo succini; his enim interdum usurpatis Sanguinis fluxus aliqualiter coercebitur, & pars consolidabitur. Per æstatem opportunus erit continuatus usus seri Vaccini separati, antequam Caseus secundarius fiat ad  $\frac{3}{4}$  vi. singulo mane. Doctissimus Vir laudat in contumaci cruenta urina usum pilula. ex Terebenthina cum Rhabbaro, quarum usus postremo tentari poterit. Vinum al-

teretur infusio. Chalybis, aut temperetur aqua, in qua maceretur Aristolochia rotunda. Emulsiones in aqua Plantagi, vel in jure ex seminibus Cucurbitæ opportunæ erunt; quibus interdum addi poterunt semina papa. albi. Circa victus rationem portulaca in cibus coquatur, vel urticæ radix: pulmenta in lacte Vaccino parentur cum ovis vel ex oryza, & hordeo, contrito pane, milio, & similibus. Leguminum usus vitetur. Amygd. dul. præcipue recentes profunt, & consimilia laudantur. Peponum, & fragarum moderatus usus conveniet. Radix cichor. cocta usurpari potest. Aqua frequenter utatur: temperat enim acidum, renumque, & ventriculi vitia corrigit. Vinum sit rubrum, & subadstringens, nec generosum. Hœferus vituperat in hoc casu consimile vinum, cui plurimum tartari inest, sicut & carnem Alaudarum. Esus frequens cancrorum fluvial. perutilis erit: habent enim naturam dulcificantem, & vulnerariam. Cæterum vitetur cibariorum nimia raritas, sicut & copia; cibus enim noxior est in quanto, quam in quali; Salsamentosa condimenta acida, & acria pernicioosa sunt. A prandio post unam, vel alteram horam potet frequenter Caphè: aqua enim cibi sales diluit, & pars oleosa acida corrigit, & dulcificat. Localis motus præcipue prodest pro excitanda transpiratione, imo necessarius quidem est: at quoniam Sanguinis motus tunc auctior, & vehementior redditur, ideo moderate instituendus, cum æque noceat quies, ac excedens motus. Hilare vivat absque curis, nec sollicitus sit de continua urinarum inspectione. Pauca hæc habebam pro Salute E. P., cujus incolumitas omnibus votis expetitur, ut Christianum Orbem, quem servavit, regat, & componat. F. D. &c.

## CONSILIUM LXXIV.

*Pro Præservatione mictionis arenularum.*

**A**Renularum ferax generatio dependet probabiliter a copia austeri, & coagulantis succi, seu ichoris, qui lixiviosis salibus, & tartareis particulis unitus globulos excitat. Hic autem ex aliquo viscere, & præcipue ex imi ventris glandulis ortum ducit: unde cum Chylo in Sanguinem introductus postremo cum urina separatur, ibique

a volatilibus sanguinis particulis sejunctus vim suam exerit ; unde associatus tartaro, & terreis particulis non satis in coctionibus attritis arenularum generationem promovet. Non succedit autem in hujusmodi constitutione perpetuo, & necessario calculi generatio, ut Cardanus in seipso, & plures Practicantes observarunt. Et quia calculorum materia ut plurimum minimis particulis integratur, quæ superficierum contactu solidum efficiunt corpus, vel saltem mediat corpus austerum glutinis, seu calcis instar, quod intercapedines replendo continuitatem, & soliditatem conciliat; in arenulis autem partes componentes mole insigniores sunt, nec lavitate superficierum ita gaudent, ut mutuo sibi cohæreant. His accedit coagulativum principium languidum, & exiguum quantitate adesse, unde non fit insignium corporum concretio. Prima igitur coctio ex enervatis fermentis non debite absoluta arenularum materiam exhibet; terrestres enim alimentorum particulae non sufficienter evictæ cum facibus nequaquam præcipitantur, & eliminantur; sed sanguinis massam subingressæ cum posteriores coctiones, & separationes eludant, & præcipue transpiratum in renibus ab austero ichore ferruminantur in arenosa corpora. Juvat hunc morbum constitutio nativa ex semine disposito in fermentis, & solidis partibus a Parentibus relicta, quæ cum alimentorum continua subministracione non evincatur, suas quoquomodo exerit vires.

Indicationes igitur sunt juvandi coctiones, eliminandi particulas tartareas, & prohibendi, ne acidorum vigente energia, & copia in calculos excrescant, & conglobentur. Quibus ut satisfiat, levibus placidisque, sed oblongo tempore usurpatis remediis tentandum erit. Alvus perpetuo lubrica manu teneatur, & si forte copiosa non fluat, floribus Cassiæ ad ℥v. cum totidem conserva malvarum, vel viol. stimuletur, & semel in hebdomada usurpari poterunt. Si facilis vomitus fit, maxime conveniet bis in mense provocatus solis immixtis digitis, vel aqua tepida, vel jure pingui. Alterantium loco hoc tempore per mensem utatur jure pullæ: in quo decocta sint folia agrimonie, malvæ, boraginis, radicum gram., & feniculi, cum quo assumat ℥i. ocul. cancror. vel Rasuram matris Perlar. Vigente calore aeris laudarem usum aquæ Nuceriæ, aut Villensis per X. dies, qua inquinamenta totius eluantur, viæque mundificentur, quo tempore etiam, & per totam æstatem, alternis diebus, balnea aquæ dulcis administrari poterunt pro juvando transpiratu. Cæterum præservacionis gratia victus ratio debite instituat. Caveat a reple-

tione ex Hippocrate 6. Epidemiorum, a Caseo, & cibis crassis difficilis coctionis, vel ab herbis, acidisque eduliis. Opportunæ erunt præ reliquis carnes volatilium, & præcipue Columbarum sylvestrium, cancri fluviales, piscesque saxatiles. In jusculis frequenter coquatur radix pinpinel., & petroselini, & sale marino liberaliter utatur; absomit enim reliquos sylvestres sales. Cardanus pro avertenda generatione lapidis delectabatur copioso usu olei, quia forte imbibit acidum: hinc emulsiones ex amygd. dulc. recent. utiles erunt. Nonnulli etiam ante cibum butyro, & saccharo proficue utuntur. Post cibum quoque laudant usum mastiches electi ad gra. iiii. Crato commendat assumptionem nucum avellanarum in principio prandii, vel cene cum suis membranis, quibus nonnulli amygd. amaras substituunt. Vinum generosum ob copiam tartari est fugiendum: sit itaque album, & tenue. Hippocrates 6. Epidemio. docet exercitium utile esse, sicuti Lac asininum, vel vaccinum cum aqua. Balnea aque dulcis, & thermales aque pariter commendantur. Vitanda etiam est, quantum fieri potest, repletio. Postremo unum ex Cardano addam ad prohibendum lapidis generationem: subsultim nempe mingendum, & non continuatim: ita enim tota sabulosa materia in vesica stagnans extruditur.

# CONSILIUM

## LXXV.

*Urinæ difficultas, quæ guttatim exprimitur cum dolore  
& ardore, & interdum cum sedimento  
tartareo.*

**M**orbosæ affectiones, quibus tentantur renes, adeo obscuram habent indaginem, & determinationem, ut frequenter expertissimos Viros fallant. Quapropter in determinanda N. R. affectione, & sede morbi summo cum studio, judicio, & cautela incedendum putamus. Præcipua igitur symptomata, quæ in N. V. observantur, sunt urinæ difficultas, ita ut guttatim frequenter emittatur. Dolor antecedit mictionem: ad situm colli vesicæ, & continuatæ urethræ, a mictione, persentit ardorem usque ad glandem, u-  
rina

rina clara est cum sedimento, interdum tartareo, & alias observata est subsidens mucositas; post motum localem equitando, vel in rheda sanguis exit etiam copiosus, vividus, qui in grumos concrevit in fundo matulæ: dolor in spina dorsi manifestatur, & interdum libere flecti non potest, sed nullus sensus caloris, vel alterius symptomatis manifestatur. Ex his igitur certa quædam colligimus, alia autem dubios nos tenent. Certum itaque videtur vesicam quoad collum ita irritari, & quasi convelli, ex doctrina Hippocratis 4. aphorismorum, ut necessario cogatur frequenter lotium emittere. Hinc compatitur continuata urethra ratione propriæ membranæ, & rectarum fibrarum. An vero urinæ affectus sit in sola excoriatione, vel ulcere, & a qua causa fiat, adhuc dubium: cum enim in urina non adsit purulenta quædam materia, vel sordidus ichor, sed tantum manifestetur sanguis sincerus post causam externam excretus, conjectare licet aperturam, & hiatus fieri sanguineorum vasorum in collo vesicæ, & in urethræ principio, ubi copiosa, & ampla sunt vasa. Hanc autem excretionem sanguineam plura excitare possunt, nempe acres, & erodentes humores a toto in vesicam prolapsi: quorum tamen indicia adhuc desiderantur, cum totus corporis habitus bene valeat, & vigente hac morbosa affectione N. P. pinguis redditus fuerit. Hinc dubitandi locus nobis remanet, an potius exarata symptomata ex sanguinis vitio dependeant, an ab extraneo corpore, ut a lapide ibidem stagnante, qui sua asperitate contracta vesica, & mota solvat continuationem vasorum, & sua insinuatione ad principium urethræ reliqua comproducat. Quoniam tamen certa veritatis indago haberi potest a lithotomis factis debetis explorationibus circa partem; ideo tanquam dubiam enuntiamus, & iudicium peritis in arte committimus. His igitur stantibus varia occurrit indicatio: si enim certo pateat, lapidem contineri in vesica, vigente vere, in bono corporis habitu, nec enervatis adhuc partibus vesicam constituentibus, consulimus extractionem a perito lithotomo celebrandam. Cæterum si constet, non adesse lapidem, sed solum irritationem, & excoriationem in parte, indicationes occurrunt mitigandi ichores erodentes, qui per vias urinæ derivantur, consolidandi partem affectam, & emolliendi, ut ablata irritatione, & convulsione bene fluat absque ardore urina, statuto tempore eadem detineatur, reliquaque symptomata auferantur. Ut igitur his satisfaciamus, consulimus instituentam esse longam, & accuratam curationem. Primo igitur

leniatur alvus flor. Cass. cum conserva. Malvæ, vel Viol., deinde exhibeatur jus parvæ pullæ alter. fol. viol., malvæ, borag., cum quo assumat cochl. syrup. de alth., & oculo. cancro. ̄ i. per XV. dies, deinde repetat usum præscriptæ Cass., facta sectione Venæ in brachio post iv. vel v. syrup. Inde sint ex usu succi depurati Mal., Viol., pariet. ad ̄ ii. & simi. per mensem. Urgente autem calore infessus fiant in thermis appropriatis naturalibus, ut Villensibus, vel saltem arte paratis ex aqua dul. alterata simpli. emoll., semi. lini, amygd. dulcibus. At circa usum aquar. ther. existente lapide in vesica dubiam putamus ipsarum usurpationem: eluuntur enim interdum mucositates ambientes ipsos lapides, unde sæviora redduntur symptomata. Quare potius laudamus serum Capr. colat. ad ̄ vi. singulo mane potandum, cui addi potest bolus terebin. lotæ aqu. Viol., & si adessent signa exulceratæ partis, loco terebinthinæ misceri potest eadem sero spir. sal. ad gutt. V.